Est deinde & aliud. Calceus symbolum dicitur vsucapionis, possessionis, imperij.

Habuit nimirum omnis ætas, omnis propè natio sua signa humanis in contractibus. Apud Hispanos olim chirothecarum proiectio, nota erat iam aditæ possessionis vt testatur Pineda.

Ex quo ritu in castra, in acies abiit ille mos, vt si dux aliquis urbem obsedisset, eaque suis munita vallis, confisa propugnaculis, freta militum vi, ac robore, deditioem negaret, aduersus belli dux, intra vrbis illius septa chirothecam proijceret, illoque ritu se eam urbem suam facere testaretur.

Ex illo Antiquitatis sensu, & dominij symbolo Rabbi Emmanuel explicat illum psalmistę locum.

*Ad alligandos Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum, in manicis ferreis.* Erant illæ manicæ, chirothecæ militares, quas qui in hostes eijcit, ijs iam se dominari palam ostendit.

Quod Hispanis chirotheca, hoc Iudæis olim

X 3 fuit

166 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
fuit calceus. Si quandoque adeunda erat possessio,  
si ius firmandum, si acquirenda regna, qui in ea cal-  
ceum immisisset, eorum ius, ac possessionem adire  
censebatur. Ita quondam propheta regius, regni sui

*ps. 59. v. 6.* limites, finesque dum extendit. *In Idumæam, inquit,*  
*extendam calceamentum meum*, id est potestatem,  
dominium, ius regni. Contra verò si quis calceum  
deposuisset, hoc ipso ius adeptæ possessionis depo-  
*Dent. c. 25. v. 8.* sisse videbatur. Ita diuina lege cautum est, vt si fra-  
ter defuncti fratris semen excitare nollet, duceret  
eum mulier ad portas ciuitatis, ad quas olim ius di-  
ci solitum, ibique eum calceis exueret; in faciem  
spueret, sicque omni iure priuaret.

Accedit & aliud à calceo symbolum, & argu-  
mentum effusæ lætitiæ, vt è contra discalceatio  
mœroris index & nota lugentis animi. Ita suadent  
sacræ paginæ, ipsaque primæ veritatis oracula. Erat  
Ezechieli defuncta vxor, eam lugere vetatur Pro-  
*c. 44. v. 17.* pheta, ideòque audit, *Corona tua circumligata sit vi-*  
*bi, & calceamenta tua erunt in pedibus tuis.*

Et hæc in foro calceorum symbola, at in sago,  
& militia, alia ab illis petita documenta, videlicet  
constantia, fortitudinis, & inuicti animi: Qui nu-  
dis est pedibus, ille subtimidè, & pedetentim ince-  
dit, ne offendat, ne cespitet, maximè si per aspera, &  
ardua petrarum loca fuerit procedendum: at qui  
benè calceatus est, expedito, & illæso pede etiam  
per abrupta, & inuia fertur.

Sed hæctenus Antiquitati concessum est satis, ab hoc luteo, & mortali corpore, transeamus ad animû, vt enim illi, ita & huic pes suus, suus est calceus.

Pes animi est eius affectio: vt enim hanc corporis molem portant, & circumferunt pedes; ita & animum suæ affectiones efferunt, & quidem omni pedite, omni equite imò & aquilone velocius, vt qui etiam in vno momento rapiant ab ortu in occasum, ab vna solis domo in aliam, ab orbe in novos orbes, à terra in cœlum. Ne porrò malè rapiant, suus illis debet esse calceus, quo coerceantur. Eo te induit atque ornat prouida mater Ecclesia, cum ad aras ascendis.

Cum esses in sæculo, sæcularibus implexus curis, nudo eras pede, quia seruus tuarum passionum: vbi te in sua ministeria vocauit Deus, calceo donauit, & libertate filiorum Dei, voluitque vt subter te esset appetitus tuus, & tu dominareris illius. Cum esses in sæculo in Idumæam extenderas calceamentum tuum, tibi terra fors erat, atque possessio: at vbi venisti in sortem Cleri, calceo te Deus extulit, vt ipse esset hæreditas tua, tua possessio, vt exultabundus cum Propheta dicere posses. *Dominus pars hæreditatis meæ, & calicis mei, tu es, ô Deus meus, qui restitues hæreditatem meam; cœlum inquam, à quo per peccatum excideram: erat illud hæreditas mea ad quam animo, & votis redire contendam,*

168 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
tendam, vbi calceos, pios inquam affectus excitabo,  
terra, lutoque superiores: ab ijs capta veluti iam  
cœlestis patriæ possessione; immisitque in cœ-  
lum calceis, imò si voles, & manibus, exclamabo  
moræ impatiens: *quid mihi est in cœlo, & à te quid  
volui super terram.*

Cum esses in sæculo, dies propè omnis erat ina-  
nis & vacua, dies nubila ab affusa tristitiæ mole,  
que toties animo incumbibat, quoties aliquo te sce-  
lere pollueras: at vbi dignus effectus es, qui aris  
seruires, & Deo; tum liberâ mente, securaque con-  
scientia vultum explicasti, & cœpisti primùm gau-  
dere in Domino. *Non in sæculo*, inquit Anselmus,  
*sed in Domino, id est non in iniquitate, sed in verita-*  
*te, non in flore vanitatis, sed in spe eternitatis.*

Eam certè concipis vbi ex Ecclesiæ instituto cal-  
ceum accipis. Ecce quæ ab illo tibi sunt, & quam  
præclara morum documenta, quæ dum spectat,  
amatque in sponsa, animarum sponsus; exclamat,  
*quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia*  
*Principis.*

Hic mihi iniicitur diues argumentum, quæ sit il-  
la filia Principis? & quæ illius calceamenta? de his  
sua inter Sanctos Patres lis est, eaque adhuc sub Iudice.

*Hom. 24.*  
*in Ep. ad*  
*Ephes.* D. Chrystomo eiusmodi calceamenta sunt  
vita optima, morum integritas, & illibatus huius  
mortalis æui tenor,

D. Hie

D. Hieronymo, calceamenta sponsæ, est ipsa <sup>L. contra Iouin.</sup> castitas, & intactus puræ mentis decor, cuius gressus omnes, affectus omnes defæcati, mundi, pulchri in calceamentis filiæ Principis, vel vt habet alia lectio, *filiæ Aminadab*, id est populi sponte offerentis. Virginitas enim non necessitatis est, sed libertatis, non præcepti, sed consilij.

Diuo Anselmo calceamenta sponsæ, est austera pœnitentia, quæ corpus edomat, & affectiones omnes prauas debilitat, penitusque frangit. Alijs calceamenta sunt ipsa Dei præcepta, & si voles etiam consilia; per quæ mens libera, & amore sponsi excitata currit: ita ab ijs currere doctus, qui cecinit. *Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum.* Rectè ait cucurri; nec enim in via virtutis lento, plumbeo, interruptoque pede eundum est; sed veloce, sed alato, sed continuo, nisi in ea elanguescere, imò & penitus deficere velis.

Aristoteles, cuius pectus naturæ veluti armarium nominare iure possum, in problematis suis quærit. Cur deambulationes breues, & interruptæ magis <sup>sect. 5. q. 12.</sup> defatigare soleant? Respondet hanc è natura, hominisque constitutione rationem erui posse; quia dum subsistitur, refrigerant in corpore spiritus animales, quibus omnis motus peragi debet; at si longior cursus, augetur magis, atque excitantur. Est vita ad virtutem, ad immortalitatem cursus, in eo si

Y hæres,

170 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
hæres, ipsa mora lentescit, torpescit, imò euanescit  
spiritus charitatis, à quo omnis melioris vitæ mo-  
tus; at si in cœpto tramite semper progredieris, ipso  
temporis, cursufque lapsu animatur magis, atque  
efferuescit.

Cassiodorus ea sponsæ calceamenta credit esse  
mortis memoriam, quam ex eo trahit, quod cal-  
cei è pellibus mortuorum animalium consuuntur.

Et hæc Interpretes fundunt in illa sponsæ cal-  
ceamenta, de quibus ad extremum adijciam D.  
Gregorij sententiam, cui calceamenta est ipsa Euan-  
gelij prædicatio, de qua illud Isaia, *Quam pulchri*  
*super montes pedes annunciantis, & prædicantis pa-*  
*cem, annunciantis bonum, & prædicantis salutem.*  
Sunt ij pedes Apostolici, qui non humili adrepunt  
solo, non valles amant, non abiecta sectantur, sed  
figuntur in montibus, in desiderijs collium æter-  
norum, ad quos aspirare docuit Ezechiel dum ex  
sponsi voto, oreque ad sponsam ait: *Calceavi te hia-*  
*cyntho*, violaceo, cœlestique colore calceos, id est  
affectus imbui, tum vt vita tua, & spes omnis terris  
superior, in cælis esset: vbi & ipse sponsus; tuus a-  
mor, ac delitiæ: tum vt præcellas, ac regios ani-  
mos indueres, concolores hiacyntho, qui regius est  
color. Vt hæc sunt virtutum magnarum decora;  
quibus tegi, ornarique mens debet, dum corpori  
calceus Sacerdotalis inferitur.

## §. 3.

*De Amictu Sacerdotali, ceu galea salutis.*

**S**acerdos ubi amictum capiti suo iniicit, ita superos omnes, Deumque orat. *Impone Domine capiti meo galeam salutis ad expugnandos diabolicos incurfus.* Hic mihi erit agitanda vna quaestio, nodus vnus dissoluendus, quæ sit ea galea salutis? existimo cum ea conuenire, de qua Paulus ad Ephesios ait. *Galeam salutis assumite*: sed etiam de hac sua est inter Authores controuersia. Sunt enim qui vertunt *σωτήριον, salutarem*. Vox Hebræa est *iesca*, quæ salutem significat: quasi verò galea non modo salutaris, sed & ipsa quoque salus esse videatur.

D. Hieronymus, qui profundius in scriptura pedem figit, textusque varios explorat, ex Græco textu explicat. *περικεφαλαίαν σωτήριον* galeam saluatoris, vt insinuet Apostolus Saluatorem nobis esse debere pro galea, quæ caput nostrum ambiat, seruet, tueatur.

Et ista de nomine quaestio, de re certè ipsa fatis inter se consentiunt Interpretes: galeam illam esse spem salutis; seu eam esse voles decus illud animi, virtutem theologiam, seu etiam ipsum Saluatorem, quem vt spem habes, vt galeam assumis.

Contra hanc insolenti ausu, impio risu, scelerata voce incurrit, & arietat Lutherus, & Calvinus; qui cum seipsi exuissent galea Saluatoris; galea bonæ

172 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
spei, & desperationem induissent, atq; admisissent  
in animum, eam quoq; in saluatorem ipsum  
transferre voluerunt.

Lutherus certè, homo ad omnem impietatem  
natus, ad omne scelus prostitutus, hanc labem, &  
maculam inurit Seruatori nostro, vt eum asserat  
omninò desperasse, & à se procul abiecisse galeam  
salutis, nedum ea cæteros ornasse. Hæc sunt ipsius  
verba, quæ stylo notare placuit, & huic membranæ  
ferè renitenti imprimere, ad æternam ipsius igno-  
miniam. *In Ps. 22. Nisi dixerimus, inquit, Christum simul sum-  
mè iustum, & summè peccatorem, simul summè men-  
dacem, & summè veracem, simul summè gloriantem  
& summè desperantem, simul summè beatum & sum-  
mè damnatum, non videre possumus, quomodo à Deo  
sit derelictus.* Hoc impudens, & audax Lutheri faci-  
nus, hæc impia vox, atrox blasphemia in Christum,  
Dei filium, Seruatorem longè sanctissimum: in  
qua certè peccat contra naturæ leges, & pacta, con-  
tra prima Philosophiæ principia; contra placita  
Theologiæ, contra torrentem SS. Patrum, contra  
conscientiam & veritatem. Astruit enim in vno  
Christo re etiam ipsa conuenisse, & conspirasse  
summè contraria.

Est illud Aristotelis pronunciatum, est illa sa-  
nioris Philosophiæ vox: *contraria ab eodem subie-  
cto sese mutuò expellunt*; ita frigus expellit calorem  
à sua sede, & calor frigus euincit.

Contra hanc naturæ legem, Authorum fidem, rationis lumen, componit Lutherus in vno Christo summam iustitiam cum summo peccato, summam veracitatem cum summo mendacio, summam gloriam cum summa desperatione, summam beatitatem, cum summa damnatione.

Videte quod sceleris portentum, quod monstrum hominis: qui non tantum omnes naturæ leges infringere audeat: sed & ipsi Seruatori, ipsi Deo insultare, & immanissimi sceleris colluione fœdare. Vt mirum sanè videri debeat: orbe toto inueniri potuisse vel vnum aliquem adeò abiectæ sortis, desperatæque salutis hominem, qui eius doctrinæ auditor, & assecla esse voluerit. Voluerunt tamen (quæ summa est miseria) voluntque etiamnum plerique: imò voluit & ipse Calvinus mali corui malum ouum, qui cum & Christum, & galeam salutis abiectisset: audeat & eadem exuere Seruatorem suum, & summa desperatione obruere. Profert enim in suis institutionibus, & in pugillares, ac ceras effundit hanc de Christo blasphemiam.

*Christus diros etiam in anima cruciatus damnati, ac* 1. 2. Instit. c. 16. §. 10.  
*perditi hominis sustinuit.* Et quia ad has voces, & aures lacerantur, & animi perhorrescunt, vt stuporem illum, sacrumque horrorem sistat, tam impie propositionis rationem adiicit. *Desperatione obrutus ab inuocando Deo destitit.* In c. 27. Math.

Tractat eo loci Calvinus illa Christi expirantis verba. *Eli, Eli, lama sabaethani, Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me?* ab illis verbis iterum clamans voce magna, expiravit, vitamque posuit, veluti piacularem hostiam pro salute generis nostri. Calvinus, qui prodigium illud amoris suspicere, ac venerari debuit, impiè ad flagitium detorquet, dum vult ita clamantem desperasse, & desperatione obrutam animam exhalasse. Sed discedamus ab ijs scelerum monstris: adhæreamus magnis illis Diuis, Paulo, & Hieronymo, ipsumque Christum fateamur nobis esse galeam salutis, qua in hac vitæ militia, inter aduersos hostium cuneos, æstusque armorum, tuti, & securi simus. Quod solatio, quod honori debet esse sacrationibus Ecclesiæ ministris, qui vna cum amictu, Christi præsidium, quasi salutis galeam altis capitibus imponunt: & simul cum eo spem aternæ vitæ, ac beatitatis. Et hinc transeo ad alteram sententiam, quæ galeam salutis contendit esse spem firmam aternorum. Varia apud Antiquos fuere spei symbola.

Romanis Flosculus spei bonæ symbolum fuit, maximè verò lilij gratia, candorque; quem in varijs nummis expresserunt.

In nummo Imperatoris Claudij, Publij, Titij, eminebat Dea, quæ pallam læua sustinebat, dextra iactabat lilium cum hac epigraphe: *Spes publica.*

In

In Titi Claudij nummis spectabatur eadem Dea,  
hoc ascripto lemmate. *Spes augusta.*

Denique in Hadriani nummo Dea liliū iac-  
tabat hac adiecta inscriptione. *Spes populi Romani.*  
Ita lilia amavit Romana pubes, & ijs sese in spem  
meliozem erexit.

Huius rationem offert natura, altiorque culmus  
quo assurgit, se humili solo erigit, & floris sui ho-  
norem liliū explicat, odoremque diffundit.

Alterum bonæ spei signum tulit eadem Anti-  
quitas, & luci dedit, fuit illud *Anchora* de qua vas  
electionis Paulus. *Fortissimum solatium habemus, Ad He-  
braeos 6.*  
*qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam  
sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam,  
& incedentem usque ad interiora velaminis, ubi  
præcursor introiuit pro nobis Iesus.*

Hoc mundo, velut irato mari iactamur, alter-  
nos æstus patimur, & impiorum malevolentia, ve-  
lut aduerso vento, procellisque agitamur. Hos inter  
fluctus, timendosque turbines, *spem habemus sicut  
anchoram animæ tutam, ac firmam.*

Eam iacimus, non in arena, non in profundo:  
sed in summo: est enim illud discrimen inter spem  
bonorum, & malorum: quod hi spei suæ ancho-  
ram abijciant in terras fluctuantes, leues, areno-  
sas, demergant in profundum fluentis aquæ, id  
est vitæ, fortisque mortalis: at illi spes omnes  
suas

176 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
suas iaciunt in summo, in cœlo, Deoque figunt.

Aliud diuinæ spei hieroglyphicum est galea,  
illud à militia, armisque petitum.

Est caput sedes omnium sensuum, est domici-  
lium magnæ mentis, est officina altissimarum co-  
gitationum, quod ideo tegi debet, & armari *galea*  
*salutis*, id est sanctæ spei; quæ cum galea rectè com-  
ponitur: quod enim hæc capiti, hoc illa est animo.

Caput cætera corporis membra seruat, mouet,  
regit, tuetur, ideoque plurimum interest ad homi-  
nem totum vt illi benè sit: si enim ei ab inflicto  
vulnere sit malè, si ferro cadat, eodem casu conci-  
dunt omnia membra.

Caput hominis est ipsa mens, cogitatio, inten-  
tio, amor: ab illis ducuntur, & pendent actiones  
cæteræ: debet proinde illa mens, & amor obtegi  
*galea salutis*, spe diuiniore, qua cogitationes, om-  
nesque animi, & affectionum impetus in Deum  
flectat, versetque velut in finem, scopumque beati-  
tatis. Et hoc orat, atque vtinam exoret Sacerdos cum  
ait. *Impone Domine capiti meo galeam salutis, ad*  
*expugnandos diabolicos incurfus.*

§. 4.

*Manipulus fletus, & doloris.*

**V**bi manipulum brachio inserit Sacerdos, sibi  
vbere, ac propitio cœlo elabi postulat copio-  
sos lacrymarum imbres; vt impetret, hac supplex  
vtitur

vtitur oratione. *Merear Domine portare manipulum fletus, & doloris, ut cum exultatione recipiam mercedem laboris.*

Lacrymas amat, ambitque sacratus Mystes, conficius tum vitæ malè quondam actæ, tum iniquitatum populi, cuius vices hac in parte agit. Et verò quid aliud eo loci, ac temporis efflagitet, cum sese apparat sacrificio, quod pro eluendis vniuersi maculis offerri solet. Certè quotquot terra pœnitentes tulit, quotquot pro se, pro alijs Oratores cœlum aspexit, ij omnes in lacrymas fuere effusissimi.

Iudæa Dauidem sceleri indulgentem primum est passa; deinde lacrymantem vidit, & indoluit: audijt enim non sine mœroris sensu regias illas pœnitentis animi voces. *Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* In <sup>7.</sup> Hebræo est. *Natare faciam lectum meum, stratum meum liquefaciam.* Diceres ei oculos abijisse in fontes, torrentes, imò & ipsa lacrymarum flumina, ac propè maria, quibus non eluitur modò, sed innatat, sed immergitur.

Iisdem deinde mersus & Petrus de quo vnum illud, *fleuit amarè.* Non meminit Scriptura humilis <sup>Math.</sup> confessionis, quæ tamen non abfuit, non gemituum, & singultuum animæ dolore fatiscentis; non austeræ pœnitentiæ, à qua in cinere, & cilicio dormijt. Sed tantum fletus, nimirum vt benè Chryso-  
Z
sostomus.

Hom. 24.  
in Ep. ad  
Ephes.

Chrysoſtomus. *Linguam præcurrebant lacrymæ*, eæque pro voce, pro ſuſpirijs, pro ſalutari erant pœnitentia. Vidifti qui pro ſe, pro ſuis olim delictis in vberes lacrymas exceſſerint; vide modò qui etiam pro alijs facti cœlo ſupplices, & oratores.

Act. 20.  
v. 31.

Habuit enaſcens Eccleſia Paulum, inter Apoſtolos vltimò genitum, eumque amauit vt Beniaminum, vt pupillam oculi. Et hic in lacrymas profuſus: crederes illi vni incubuiſſe aliorum omnium ſcelera, vt ea ſuo fletu, ſacroque imbre detergeret. Ita enim de ſe ipſe loquitur. *Per triennium nocte, & die non ceſſaui, cum lacrymis monens vnumquemque veſtrum.* Quem locum æquis oculis dum legit Chryſoſtomus, & æqua iudicij lance penſat; attonito ſimilis exclamat. *Ex quonam fonte tanta emanarunt fluentia, vt ex illius oculis lacrymæ?*

Vbi fontes omnes in ius quodammodo, certamenque cum lacrymis Pauli vocauit, putauitque ijs iam ceſſiſſe, & palmam dediſſe, tum ait. *Quenam fontem vis comparare cum his lacrymis? eumne qui eſt in Paradiso, qui irrigat vniuerſam terram? ſed nihil dices æquale.* Audet Chryſoſtomus torrente aureæ eloquentiæ, Pauli lacrymas fontibus omnibus anteponere, etiam vbertate fluendi, & palanti agrorum irrigatione. Nimirum in Paradiso ſurgentiſ Eccleſiæ, erant Pauli lacrymæ, quod fons ille è Paradiso in reliquam terræ ſuperficiem emanans.

Hic

Hic perenni rore, aquarumque exundantium fluxu, arentes terras irrigabat, & maligna sterilitate damandas donabat ubere fructuum copia: at Paulus hiantia peccatorum corda, & steriles animas opportuno lacrymarum imbri ita perpluebat, ut & herbescentem boni exempli viriditatem, & amœnos virtutum flosculos, & redundantes gratiæ, gloriæque fructus, in cœlum, in horreum æternitatis efferrent. Tanta in illis lacrymis, in illo fonte, imbrique vis fuit. *Portabat nimirum Paulus, manipulum fletus, & doloris: ut cum exultatione reciperet mercedem laboris; salutem animarum, quibus eæ currebant lacrymæ, fletusque effundebatur.* Sed hic, inquires, amarus est; qui si minus sapit, excipe quas olim fudit, bibitque lacrymas Sanctus Ignatius. Hic inter sacrosancta Missarum solemnia totus à tenero sensu pietatis colliquescere, totus in fletum resolui, & eo quidem ut non semel oculorum, & cœcitatæ periculum adierit, necessumque ei fuerit ut à Domino peteret lacrymarum frœnum, vimque laxandi cum vellet, aut coercendi, cum ita ad tuendas vitæ reliquias videretur. Poterat ille cum Dauide dicere: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei.* Vel ut habent septuaginta. *Exitus aquarum descenderunt oculi mei.* Habet nimirum inquit Ambrosius: *Habet hoc vis summi doloris, imò & amoris, ut cum lacrymis oculi quodammodo*

180 SPECVLVM ECCLESIASTICORVM,  
dammodo ipsi videantur descendere, eo quod tanta  
vis lacrymarum sit, ut putentur oculi in fletu re-  
solui, & in lacrymas effundi.

L. 3. de  
Eccles. c.  
24. Ad eam profusionem nos tacitè inuitat mani-  
pulus, quem brachio circumferimus. Et prisca Sa-  
cerdotes hac de causa sudario utebantur, nos mani-  
pulo de quo Amalaricus. *Propter effusionem lacry-  
marum tergendam fertur sudarium*, quod Beda  
*mappulam*, nos *manipulum* dicimus. Eo usus Anti-  
quis, & nobis erit duas ob causas, vna, vt excipiat la-  
crymas, quas inter sacra mysteria, deuotio, piusque  
animi sensus elicit.

1oel. 2. Altera, vt Ecclesiae ministros euocet ad socios ge-  
mitus, ad singultus poenitentiae, ad lacrymas pro  
peccatis populi vbertim effundendas. Est enim  
iam inde à primis saeculis, & Prophetarum calamo  
haec scripta Sacerdoti lex. *Inter vestibulum & al-  
tare plorabunt Sacerdotes ministri Domini, & di-  
cent: parce Domine, parce populo tuo.*

In Ps. 50. Parcet enim uerò, parcat lacrymis: sunt enim il-  
lae veluti spongia ad eluendas vitae perperam actae  
maculas. *In codice*, inquit Chrysostomus, *scripta  
sunt peccata tua. Spongia peccatorum tuorum lacry-  
mae tuae sunt. Effunde lacrymas, & poteris ea delere.*

Malach. 3. v. 2. *Sunt lacrymae herba caelestis illius fullonis, quae ve-  
stes Seruorum suorum deturpatas à sordibus quotidie pur-  
gant.* Ita Augustinus sua benè doctus experientia.  
mo. *Sunt*

Sunt lacrymæ, vt eleganter Petrus Cellensis, nau-  
 fragium vitiorum, portusque naufragatorum. A <sup>L. de pu-</sup>  
 tuis peccatis, ceu elatis, ac tumultuantibus vndis <sup>nibus ca-</sup>  
 tibi videbaris naufragium facturum, & vero fecisses, <sup>12.</sup>  
 nisi lacrymarum eluue, ceu meliore naufragio, il-  
 lud ipsum scelus obruiffes.

Sunt denique lacrymæ pro baptifmo altero, quo  
 maculæ iam inde à primo vitæ liminæ contractæ  
 detergantur: ita immanem illam Petri labem, in-  
 fanda periuria, & abnegati per summum nefas Do-  
 mini, illatamque cælo iniuriam eluerunt illæ ipfæ  
 lacrymæ. *Fœlices, inquit Leo, fœlices, Sancte Apo-* <sup>ser. 9. de</sup>  
*stole, lacrymæ tuæ, quæ ad diluendam culpam abne-* <sup>Pass.</sup>  
*gationis, virtutem sacri habuere baptismatis.*

Non illius tantum, quod in aqua peragitur, sed  
 etiam, quod stupeas, eius, quod fuso sanguine perfici-  
 tur. Non paterer è calamo meo in chartam efflue-  
 re propositionem illam, nisi pro ea vadem, ac spon-  
 forem haberem D. Chryfostomum, qui quot ore  
 syllabas, tot orbi voluit sacratoris eloquætiæ fontes.

Hic pro aurea facundiæ suæ licentia, lacrymas  
 pœnitentis animæ cum baptifmo sanguinis cõpo-  
 nit. Da mihi hominem aliquem in quem confluxerit  
 omnis ea peccatorum eluuius, quæ vniuerso spar-  
 sa est, is eam effuso, Christi causa, cruore, vitaq; per  
 supplicia extorta, detergere potest: tanta vis in san-  
 guine, sanguinisque baptifmo vel ipso cælo Iudice.

Dicamne peccatori lacrymas id esse, quod Mar-  
*tyri suus est sanguis, dicam enim uero. Dicam, in-*  
*quit Chrysofomus, tibi quid ualeant lacrymæ; at-*  
*tende diligentius. Quid Martyribus maius, qui ani-*  
*nam suam ponunt pro amico suo? grandis gloria*  
*martyrum. Martyres effundunt sanguinem, pecca-*  
*tores effundunt lacrymas. Meretrix illa non fudit*  
*sanguinem, sed fontes lacrymarum profudit, & de-*  
*leuit peccata sua. Et hæc de piarum mentium lacry-*  
*mis, quibus calamus meum imbuit manipulus*  
 Sacerdotalis, pietatis, ac commiserationis insigne.

§. 5.

*Stola Immortalitatis.*

**V**Bi stolam sibi circumponit sacris ordinibus  
 initiatus, ita superos, Deumque compellat.  
*Redde mihi, Domine, stolam immortalitatis, quam*  
*perdidi in præuaricatione primi parentis. Natura,*  
 Deusque in prima uniuersi molitione hominem  
 ediderat à corpore omninò nudum, probè tamen  
 ab innocentia, ceu veste, stolaque tectum.